MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO
MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, com

início às quatorze horas, aconteceu a sexta reunião extraordinária do Conselho

de Centro Multidisciplinar de Caraúbas - CCMC, de forma virtual, por meio da

plataforma Google Meet. A reunião foi presidida pela Vice-Diretora Leonete
Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, que, verificando o quórum legal,

declarou aberta a reunião e colocou a pauta em apreciação, com os seguintes

pontos: 1.apreciação e deliberação da ata da 5ª Reunião Extraordinária do

Conselho do Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025; 2.apreciação

e deliberação do processo administrativo n.º 23091.014075/2025-02, que trata

da aprovação do afastamento para qualificação no país em nível de

pós-doutorado no país da docente Ana Tereza de Abreu Lima; 3.apreciação e

deliberação do processo administrativo n.º 23091.014588/2025-22, que trata da

aprovação do perfil referente ao provimento do código de vaga Nº 0747086,

recebida em contrapartida à redistribuição do docente Liebert de Abreu Muniz;

4.apreciação e deliberação do processo administrativo n.º

23091.001859/2024-37, que trata da redistribuição da Universidade Federal do

Amapá, tendo como contrapartida a ser ofertada o Código De Vaga N° 929533;

e 5.apreciação e deliberação da pauta da 3ª Reunião Extraordinária de 2025 do

CONSEPE. Em discussão, a Presidente propôs retirar da pauta o ponto dois

(2), considerando que o mesmo retornou do Setor de Ingresso e

Dimensionamento – SID, necessitando apenas de ajustes nas datas e que o

mesmo já foi deliberado durante a 10ª Reunião Ordinária de 2025 do Conselho,

que ocorreu em 17 de outubro de 2025. Em deliberação a retirada do ponto foi

aprovada por quatorze (14) votos a favor, nenhum voto contra e duas (02)

abstenções. O professor Hudson Pacheco Pinheiro propôs retirar da pauta o

ponto quatro (4), pois o processo administrativo 23091.013032/2025-33, que

trata da redistribuição da Universidade Federal Do Amapá (UNIFAP), para a

Universidade Federal Rural Do Semi-Árido (Ufersa), tendo como contrapartida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

o Código De Vaga N° 929533, já foi apreciado durante a 10ª Reunião Ordinária

de 2025 do Conselho, que ocorreu em 17 de outubro de 2025, e que, o

processo que está sendo apreciado nesse ponto de pauta trata do código de

vaga, e de acordo com informações de servidora do Setor de Ingresso e

Dimensionamento – SID, (que é vinculado a Divisão de Desenvolvimento de

Pessoas - DDP e a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – Progepe) esse

processo deve andar junto com o processo da redistribuição, já aprovado

anteriormente. Em deliberação a retirada do ponto foi aprovada por treze (13)

votos a favor, nenhum voto contra e três (03) abstenções. Posteriormente, a

pauta com as exclusões foi aprovada por quatorze (14) votos a favor, nenhum

voto contra e duas (02) abstenções, ficando da seguinte forma: 1.apreciação e

deliberação da ata da 5ª Reunião Extraordinária do Conselho do Centro

Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025; 2.apreciação e deliberação do

processo administrativo n.º 23091.014588/2025-22, que trata da aprovação do

perfil referente ao provimento do código de vaga Nº 0747086, recebida em

contrapartida à redistribuição do docente Liebert de Abreu Muniz; e

3.apreciação e deliberação da pauta da 3ª Reunião Extraordinária de 2025 do

CONSEPE. Em seguida, a justificativa de ausência foi votada e aprovada por

quinze (15) votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) abstenção. Estiveram

presentes os conselheiros representantes docentes: Chefia do Departamento

de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: Francisco Vieira da Silva;

Chefia do Departamento de Engenharias – DE: Ana Paula Ferreira Ramos;

Chefia do Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: Hudson Pacheco
Pinheiro; Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: Landerson Bezerra
Santiago; Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH:

Gabrielle Leite dos Santos; Departamento de Engenharias - DE: Francisco
das Chagas Barbosa de Sena; Coordenação do curso de Engenharia Elétrica:
Antônio Alisson Alencar Freitas; Coordenação do curso de Engenharia

Mecânica: Ana Claudia de Melo Caldas Batista; Coordenação do curso de

Engenharia Civil: Gilvan Bezerra dos Santos Júnior; Coordenação do curso

de Ciência e Tecnologia: Kelyane Barboza de Abreu; Coordenação do curso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

de Física: Francisco César de Medeiros Filho; Coordenação do curso de

Letras Português: Fernando da Silva Cordeiro; Coordenação do curso de

Letras Inglês: Jeová Araújo Rosa Filho; Coordenação do curso de Letras

Libras: Maria Márcia Fernandes de Azevedo; Coordenação do curso de

Pós-Graduação em Ensino: Emerson Augusto de Medeiros; e o

Representante técnico-administrativo: Rossandro Erick Xavier Aranha
Júnior. Conselheiro com falta justificada: Denilson Menezes de Jesus. Na

sequência, passou-se a discutir o primeiro ponto: apreciação e deliberação da

ata da 5ª Reunião Extraordinária do Conselho do Centro Multidisciplinar de

Caraúbas do ano de 2025, onde o docente Fernando Cordeiro da Silva
solicitou correção no nome da representação do Curso de Letras Português

nas linhas 37 e 38. Feito esse ajuste, em deliberação, a ata foi aprovada por

dez (10) votos a favor, nenhum voto contra e seis (01) abstenções. Segundo
ponto: apreciação e deliberação do processo administrativo n.º

23091.014588/2025-22, que trata da aprovação do perfil referente ao

provimento do código de vaga Nº 0747086, recebida em contrapartida à

redistribuição do docente Liebert de Abreu Muniz, onde o professor Fernando
Cordeiro da Silva fez os esclarecimentos necessários, informando detalhes

sobre a escolha do perfil que foi deliberado durante a 11ª reunião extraordinária

do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas – DLCH:

Licenciatura/Bacharelado em Letras, com habilitação em Língua Portuguesa

e/ou Latim e/ou Letras Clássicas. Mestrado em Letras ou Estudos da

Linguagem ou Estudos Linguísticos ou Letras Clássicas. Doutorado em Letras

ou Estudos da Linguagem ou Estudos Linguísticos ou Letras Clássicas. Não

havendo discussão, em votação o perfil foi aprovado por unanimidade.

Terceiro ponto: apreciação e deliberação da pauta da 3ª Reunião

Extraordinária de 2025 do CONSEPE, que em deliberação foi aprovada doze

(12) votos a favor, nenhum voto contra e quatro (04) abstenções. Na

sequência, passou-se a discutir o ponto único: apreciação e deliberação sobre

a minuta de Resolução que regulamenta os procedimentos de avaliação de

desempenho, para fins de progressão ou promoção funcional do Professor do

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Magistério Superior na Universidade Federal Rural do Semi-Árido pertencente

ao quadro efetivo. Em discussão, a Vice-Diretora informou que a presidente da

Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, Luciana Vieira de Paiva,

enviou pedido de inserção de dois novos itens (2.27 e 2.28) na planilha de

pontuação anexa à minuta para ser considerada na discussão. Posteriormente,

o parecer do relator José Albenes Bezerra Júnior, foi colocado em discussão,

onde algumas falas foram feitas, com destaque para o artigo seis, do capítulo

quarto (da progressão ou promoção por desempenho) e a proposta de criação

do inciso quatro que trata das avaliações do docente pelo discente nos

semestres letivos. Em deliberação, apresentou o seguinte resultado: dois (02)

votos a favor, seis (06) votos contra e oito (08) abstenções. Dado contínuo, a

minuta continuou a ser analisada, considerando também as propostas de

emendas ao texto apresentadas pelos proponentes: Josemir de Souza

Gonçalves, José Albenes Bezerra Júnior, Ananias Agostinho da Silva, Danniel

Cavalcante Lopes, Wesley de Oliveira Santos e Luciana Vieira de Paiva, e

também, as contribuições de alguns Centros, onde os pontos foram discutidos

e votados até o capítulo cinco, artigo dez, parágrafo quatro (sem considerar as

inclusões e mudanças na ordem de numeração dos artigos), para subsidiar o

voto da representante do CCMC. Posteriormente o docente Hudson Pacheco
Pinheiro propôs que o representante do Centro, tenha autonomia para votar

nos pontos não discutidos, mediante argumentação e esclarecimentos feitos

durante a reunião do CONSEPE, sendo esta proposta aprovada por

unanimidade. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, a

Vice-Diretora Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, agradeceu

a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Rosane

Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária Executiva, lavrei a presente ata, que

depois de lida e achada conforme, foi aprovada na reunião do dia quinze de

dezembro de dois mil e vinte e cinco, e segue assinada pela Vice-Diretora do

Centro, pelos demais conselheiros presentes na reunião e por mim.